16/03/2021 SEI/TJAC - 0936518 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0936518.html 1/4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 14/2020

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

A Desembargadora Regina Ferrari, Diretora da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD, no uso
de suas atribuições legais, faz saber pelo presente edital que estarão abertas as inscrições para o Programa Café com
Letras, no período de 16 a 24 de março de 2021, conforme as regras nele determinadas.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Programa: Café com Letras.

1.2 Formador

1.2.1 Odson Lopes Moreira – Foi analista judiciário do TJAC na área de Letras, de fevereiro de 2011 a julho de 2015.
Atualmente é analista judiciário do TJAC na área de Direito, desde julho de 2015.  Está lotado na ESJUD, na Gerência
de Planejamento e Execução do Ensino-GEPEE. Esteve lotado na Presidência do TJAC por oito anos (de fevereiro de
2011 a fevereiro de 2019), auxiliando na redação das comunicações oficiais. Participou do Curso Comunicação Escrita e
Redação Oficial ofertado pela TREIDE e ministrado pelo professor José Paulo Moreira de Oliveira, de 20 h/a. Participou
do Curso de Planejamento de Ensino e Metodologia de Desenvolvimento por Competências ofertado pela
ESJUD/ENFAM; do curso Formação de Formadores - Desenvolvimento Docente - Nível 1 - Módulo 2 – ENFAM; do
curso Formação de Formadores - Nível 1 - Módulo 3 – ENFAM; do curso Produção de Videoaulas – ENFAM. É
bacharel em Teologia pela FATEBE/STBE Belém, licenciado em Letras/Português pela UFPA, licenciado em
Letras/Alemão pela UFPA, bacharel em Direito pela UFAC e especialista em Direito Administrativo pela Universidade
Cândido Mendes.

1.3 Carga horária: 30 horas/aula.

1.4 Modalidade: Encontros síncronos pela Plataforma Google Meet e assíncronos no Ambiente Virtual de Aprendizagem
da Escola do Poder Judiciário - ESJUD.

1.5 Realização: 26 de março a 17 de dezembro de 2021, conforme cronograma anexo,  em dez encontros:

26 de março de 2021;
26 de abril de 2021;
28 de maio de 2021;
25 de junho de 2021;
30 de julho de 2021;
17 de agosto de 2021;
24 de setembro de 2021;
29 de outubro de 2021;
26 de novembro de 2021;
17 de dezembro de 2021.

1.6 Horário: 15h às 16h40, conforme Anexo I, e 1h/a por unidade no Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA. Total de
3 h/a por encontro.

1.7 Local de realização: Plataforma Google Meet e Ambiente Virtual de Apredizagem - AVA da ESJUD.

1.8 Inscrições: 16 a 24 de março de 2021.

16/03/2021 SEI/TJAC - 0936518 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0936518.html 2/4

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1  Público-alvo prioritário: Magistrados e Servidores em geral do TJAC;
2.2 Número de vagas: 40 (quarenta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Pré-requisitos: Acesso a um computador com conexão à Internet e ao Google Meet.

3.2 No período de 16 a 24 de março de 2021 estarão abertas as inscrições para o Programa Café com Letras.

3.3 A inscrição será realizada pelo Sistema de Gestão de Ensino - SIGEN, na página virtual da
ESJUD: https://esjud.tjac.jus.br/.

3.4 Até o último dia útil antecedente ao evento a confirmação de inscrição será enviada aos participantes.

3.5 O envio da confirmação da inscrição será feito exclusivamente ao e-mail informado pelo participante no momento da
inscrição no SIGEN.

3.6 O interessado em participar do Programa Café com Letras deverá realizar cadastro e inscrição no Sistema de Gestão
de Ensino - SIGEN disponível na página virtual da Escola do Poder Judiciário - ESJUD: https://esjud.tjac.jus.br/

3.7 A Gerência da Administração de Ensino - GEADE fará o controle de frequência dos alunos ao término da ação
educacional, mediante extração de relatório de acesso da plataforma Google Meet e do Ambiente Virtual de Aprendizagem
- AVA da Escola do Poder Judiciário - ESJUD.

3.8 Também ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino  - GEADE fará os devidos registros no
SIGEN para posterior liberação da certificação do aluno.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

  4.1 As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.

  4.2 O deferimento de inscrições em número superior à disponibilidade de vagas do item 2.2 será decidido pela Direção da
ESJUD.

5. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Unidade I: Aspectos sintáticos e morfológicos da Língua Portuguesa.
Unidade II: Pronomes.
Unidade III: Crase.
Unidade IV: Hífen.
Unidade V. Flexão do infinitivo pessoal.
Unidade VI: Vírgula.
Unidade VII: Marcadores textuais.
Unidade VIII: Reforma ortográfica.
Unidade XIX: Funções do que e do se.
Unidade X: O padrão ofício.

6. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

6.1 Avaliação do cursista: A avaliação será formativa, tendo como critério a participação nas atividades propostas,
assiduidade e pontualidade. Ao final de cada encontro síncrono, o formador postará no Ambiente Virtual de
Aprendizagem atividades relacionadas à aula expositiva, as quais o aluno deverá cumprir como atividades de avaliação
de cada encontro, para as quais será atribuída, em cada unidade, a nota máxima de 10 pontos.
6.2 Terá direito ao certificado de participação no curso o aluno que obtiver a carga horária mínima de 75% (setenta e
cinco por cento) da carga horária total de 30h (trinta horas) e a média simples de 7 pontos no somatório das dez

https://esjud.tjac.jus.br/
https://esjud.tjac.jus.br/

16/03/2021 SEI/TJAC - 0936518 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0936518.html 3/4

atividades das unidades do programa. A média simples será obtida somando-se todas as notas e dividindo-se o total por
dez.
6.3 O concludente obterá o certificado no Sistema de Gestão do Ensino - SIGEN, na área do aluno, por meio
do link https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml.
6.4 Avaliação da ação: Será disponibilizado, no último dia do curso,
o link  https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml para acesso ao formulário de avaliação de reação que
deverá ser preenchido pelo aluno no prazo de 5 (cinco) dias a contar do término do curso. O instrumento avalia a
contribuição do curso no desempenho profissional do aluno e permite a observação sobre a capacidade e o domínio do
professor quanto à matéria, habilidade de comunicação, metodologia e material didático, dentre outros aspectos.
6.5 Para efeito de certificação serão considerados os participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no SIGEN e
obtiverem frequência mínima descrita no item 6.2  no ambiente virtual do Google Meet e AVA-ESJUD.

7. DA METOLOLOGIA

7.1 A metodologia será expositiva e dialogada na plataforma Google Meet com aulas síncronas, mediante
transmissão on-line, com interação entre o formador e os alunos, utilizando, quando possível, metodologias
ativas, conforme programação e temas definidos. Será disponibilizado material complementar no Ambiente Virtual de
Aprendizagem - AVA/ESJUD para as atividades dirigidas, além das atividades de avaliação, que valerão dez pontos por
unidade do programa. Cada unidade será encerrada com resposta do formador sobre a atividade de avaliação. Até a
conclusão da avaliação, poderão ser encaminhadas mensagens via e-mail aos alunos, de acordo com a necessidade de
ajustes no instrumento de avaliação, como a dirimição de dúvidas e o esclarecimento de pontos controversos.

8.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

 8.1 O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início
da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de Administração de Ensino -
GEADE: geade@tjac.jus.br.
8.2 A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do aluno em
cada aula ministrada no curso e poderá disponibilizar lista de presença a ser assinada pelos participantes, bem como
contatar diretamente o aluno faltante para obter informações a respeito de sua ausência.
8.3 O aluno faltoso poderá justificar sua ausência, por meio de envio de e-mail à Gerência de Administração de Ensino -
GEADE (geade@tjac.jus.br), no prazo de até 48 (quarente e oito) horas a contar da última aula de que não participou.
8.4 A GEADE irá repassar a justificativa da ausência à Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre - ESJUD para
decisão acerca do acolhimento da justificativa apresentada pelo aluno faltoso.
8.5 A Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre - ESJUD poderá, diante de eventual ausência de justificativa de
não participação por parte do aluno faltoso, substituí-lo por outro aluno constante das vagas remanescentes, o qual será
selecionado conforme a ordem de inscrição no curso no SIGEN.
8.2 Demais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre -
ESJUD.

Desembargadora Regina Ferrari
Diretora da ESJUD

Anexo I
Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
16 de março de  2021 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital

https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
https://esjud.tjac.jus.br/sigen/publico/login_aluno.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br
mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

16/03/2021 SEI/TJAC - 0936518 - Edital

file:///C:/Users/MARCOS~1.ALE/AppData/Local/Temp/Edital_0936518.html 4/4

16 a 24 de março de
2021.

Das 8h do dia 15 até às 23h59min
do dia 23 de março de 2021.

https://esjud.tjac.jus.br
aplicativos de

comunição eletrôncia e
SEI

Período de divulgação e inscrições

26 de março a 17 de
dezembro de 2021 Das 15h às 16h40  Google Meet e AVA-

ESJUD. Programa Café com Letras.

26  de março de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD

1º encontro - Unidade I: Aspectos sintáticos e
morfológicos da Língua Portuguesa.

26 de abril de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD 2º encontro - Unidade II: Pronomes.

28 de maio de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD 3º encontro - Unidade III: Crase.

25 de junho de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD 4º encontro - Unidade IV: Hífen.

30 de julho de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD

5º encontro - Unidade V. Flexão do infinitivo
pessoal.

17 de agosto de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD 6º encontro - Unidade VI: Vírgula.

24 de setembro de
2021

Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD

7º encontro - Unidade VII: Marcadores
textuais.

29 de outubro de 2021
Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD

8º encontro - Unidade VIII: Reforma
ortográfica.

26 de novembro de
2021

Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD

9º encontro - Unidade XIX: Funções do que e
do se.

17 de dezembro de
2021

Encontro síncrono: 15h às 16h40
Encontro assíncrono: 1 hora no

AVA-ESJUD

Google Meet
AVA-ESJUD 10º encontro - Unidade X: O padrão ofício.

 Rio Branco-AC, 12 de março de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora REGINA Célia FERRARI Longuini,
Desembargador(a), em 12/03/2021, às 18:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 0936518 e o código CRC D1624190.

Processo Administrativo n. 0001576-92.2021.8.01.0000 0936518v21

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=0936518&crc=D1624190